---

Ad officium amicitie et unionis spectare existimamus, que maxime maiestati vestre et nobis communia sunt, invicem communicare.

Postquam superiori tempore nuntiavimus vestre serenitati diversis mediis nos requisitos fuisse de habenda pace cum Turca, cognita super hoc mente regie maiestatis vestre, tam circa pacem, quam circa differentias, non alienum a communi bono esse putavimus per nuntium nostrum de re ista pro celsitudine vestra et pro nobis unite tentari facere Turcam ipsum; sed cum insolens hostis iste consvetarum artium fraudumque suarum non sit oblitus; tum etiam quod cum solis nobis et non unite concordiam voluisset, res ipsa nullum effectum sortita est. Subdidit quoque, quod si maiestas vestra cum eo pacem habere voluisset, oratorem suum per viam terre ad eius presentiam mittere potuisset, qui simul cum nostro convenisset, seu in futurum mittere posset. Quid autem nuper acceperimus, est, quod omni studio potentem exercitum terrestrem classemque maritimam parat, ut christianum nomen subvertere conetur.

Nos qui tot apparatus magni faciendos arbitramur, ex parte nostra operam omnimodam adhibemus instaurare classem nostram triremibus navibus aliisque gentibus et presidiiis terra marique, ut pro quanto vires patiantur nostre, conatus perfidi hostis in excidium Christi fidelium contineri possint. Verum etsi persvadeamus nobis maiestatem vestram antehac de apparatus istis certiore factam opportune providisse, sicut catholicum principem decet; quo tamen maiori possumus studio oratam eam esse volumus, ut pro suis viribus et virtute adversus communem hostem magnanime procedere velit. Instituumus brevi mittere oratorem nostrum ad presentiam maiestatis vestre, quem cito expedire curabimus.

Arcátlanság volt ez tőlük, de igaz. Mert noha már régóta, különböző módokon zaklattak ezzel kerülő utakon, mégis, sohasem ment hozzájuk követünk, csak hogy ne fuvalkodjanak fel még jobban egy ilyen választól.

Hátravan még, hogy válaszoljunk arra, amit egyrészt az ő, másrészt viszont a ti készülődésekről jeleztek. Az ő készülődésüket és szándékukat már korábban eléggé átláttuk, és legutóbbi levelünkben bőségesen ki is fejtettük Barátságotoknak. Ennek híre napról napra gyakrabban ér el hozzánk és egyre csak növekszik: akkora és olyan felszerelés folyik, aminek nem egykönnyen lehet ellenállni, akármerre támadjon is vele. Márpedig, amint érzékeljük és amint a legvalószínűbb, nem másfelé fog támadni, mint ellenünk, akit régebbi és ádáz

---

Úgy véljük, baráti kötelességünkhöz és egységünkhöz tartozik, hogy mindazt, ami leginkább közös ügye Felségeteknek és nekünk, kölcsönösen megosszuk egymással.

Miután az utóbbi időben hírül adtuk Felségeteknek, hogy különböző módokon megkerestek minket a törökkel kötendő béke miatt, és megismertük királyi Felségetek véleményét úgy a békekötés, mint a nézetkülönbségekkel kapcsolatban, úgy gondoltuk, nem esik távol közös javunktól, hogy Felségetek és a mi érdekünkben követünk által közösen tegyünk próbát e dologban a törökkel.

Ám mivel öntelt ellenségünk nem feledkezett meg szokásos mesterkedéseiről és ármányairól, másrészt mert kizárólag velünk, nem pedig közösen akart megegyezést, a dologból semmi nem valósult meg. Hozzátette még, hogy ha Felségetek békét akart volna kötni vele, szárazföldi úton elküldhette volna színe elé szószólóját, aki egyszersmind találkozhatott volna a miénkkel – avagy még elküldheti később is. Amit pedig a minap hallottunk, az az, hogy minden igyekezetével hatalmas szárazföldi sereget és tengeri flottát készít fel, hogy megpróbálja eltörölni a keresztény nevet.

Mi, mint akik úgy gondoljuk, hogy nagy előkészületeket kell tenni, a magunk részéről mindent elkövetünk, hogy flottánkat felszereljük háromevezősoros hajókkal, s más hadinepekkel és helyőrségekkel szárazföldön és tengeren, hogy amennyire erőnk engedi, feltarthassuk a hitszegő ellenség krisztushívők kiirtására irányuló próbálkozásait. Ám még ha meggyőznénk is magunkat, hogy Felségetek e készülétekről korábban értesítve megfelelően intézkedett, amint ez katolikus fejedelemhez illik, akkor is, annál nagyobb igyekezettel akarjuk megkérni: erőihez és vitézségéhez mérten szíveskedjék bátran felvonulni közös ellenségünk ellen.

Arra készülünk, hogy rövidesen elküldjük Felségetek színe elé szószólónkat; hamarosan intézkedünk indulásáról.

Nobis vero superesset quidem animus excipere illum, sed ingenue fatemur, solos nos impares esse tantis inimici opibus et copiis. Nimis profecto lente ac tenuiter, presertim in hac estate, tam gravi nostro, imo communi periculo apostolica providet sedes et reliqui christiani. Utinam ne inflicto jam vulnere, quod absit, serum et inane applicetur remedium; aut tale aliquid necessario contingat, ut nullo nobis remedio sit opus.

Quapropter fraternitatem vestram iterum monemus, ut semel tandem avertat a nobis, vel saltem ex equo dividat hostem. Quod ita demum eveniet, si a latere vestro valida et non contemptibili manu quamprimum ille appetatur, terra tamen magis quam mari. Nam quid hactenus vel illi nocuerit, vel vobis profuerit tam ingens classium impensa, ipsi scitis. Nos etiam ex parte nostra his que agenda erunt et agi poterunt, non deerimus, nec rei nostre obliviscemur, maxime si aliorum opportuna affuerint adiumenta. Hec in presentiarum nobis vel consulenda in commune, vel admonenda occurrunt. Vos, pro vestra sapientia, si quid insuper maius et melius adiicere potestis, tempus est. Ceterum intra paucissimos dies missuri istuc sumus alterum oratorem nostrum, per quem si qua interim emergerint nota faciemus; potissimum vero evidentius aperiemus mentem nostram super illostrarum litterarum articulo, qui meminit de pace tentata cum Turcis, quam ab illo non alia magis de causa repudiatam credimus, quam quod se leviter urgeri sentiebat; pulsetur modo fortiter, quod nunc renuit, postmodum fortassis ultro offeret; et illi parti citius ac libentius offeret, quam sibi viderit infestius imminere.